刊發年報一併閱讀。

A. 未經審核備考經調整海爾智家集團財務資料

以下是說明性未經審核備考海爾智家集團的綜合損益及其他全面收益表，乃根據下文

所載附註編製，以說明海爾電器集團有限公司私有化過程的重大資產重組的影響，猶如其已

於2020年1月1日（就備考綜合損益及全面收益表而言）發生。有關報表乃根據下文所載附註

及按照海爾智家集團採用的會計政策編製。

未經審核備考財務資料僅出於說明目的而編製，且由於其假設性質，倘海爾電器集團

有限公司私有化過程的重大資產重組於2020年1月1日完成，可能無法真實反映經調整海爾

智家集團的財務業績。

附件十 四 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 223 –

未經審核備考經調整海爾智家集團的綜合損益及其他全面收益表

截至2020年

12月31日

止年度

海爾智家集團 備考經調整

截至2020年

12月31日

止年度經調整

海爾智家集團

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

附註1 附註2

收入 209,703 209,703

服務成本 (148,870) (148,870)

毛利 60,833 60,833

其他收益或虧損 3,994 3,994

銷售及分銷開支 (33,641) (33,641)

行政開支 (17,930) (17,930)

融資成本 (1,321) (1,321)

應佔聯營公司之損益 1,620 1,620

來自持續經營業務的稅前利潤 13,555 13,555

所得稅開支 (2,232) (2,232)

年內利潤 11,323 11,323

其他全面虧損

可能在後續期間重新分類至損益

的項目：

應佔聯營公司之其他全面

（虧損）╱收入 (342) (342)

現金流量套期之套期工具之

公允價值變動之有效部分，

扣除稅項 (97) (97)

換算境外業務的匯兌差額 (2,004) (2,004)

可能在後續期間重新分類至損益的

其他全面虧損淨額 (2,443) (2,443)

附件十 四 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 224 –

截至2020年

12月31日

止年度

海爾智家集團 備考經調整

截至2020年

12月31日

止年度經調整

海爾智家集團

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

附註1 附註2

之後將不會重新分類至損益的

項目：

重新計量界定福利計劃變動 (23) (23)

指定以公允價值計量且變動計入

其他全面收益（「以公允價值計

量且變動計入其他全面收益」）

的股權投資的公允價值變動 (110) (110)

(133) (133)

年內稅後其他全面虧損 (2,576) (2,576)

年內全面收益總額 8,747 8,747

利潤歸屬於：

本公司擁有人 8,877 2,283 11,160

非控股權益 2,446 (2,283) 163

11,323 11,323

附件十 四 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 225 –

截至2020年

12月31日

止年度

海爾智家集團 備考經調整

截至2020年

12月31日

止年度經調整

海爾智家集團

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

附註1 附註2

全面收益總額歸屬於：

本公司擁有人 6,340 2,245 8,585

非控股權益 2,407 (2,245) 162

8,747 8,747

海爾智家的普通權益持有人應佔每

股盈利

— 基本（每股人民幣元） 1.34 1.24

未經審核備考經調整海爾智家集團的財務資料附註

1. 該等金額摘錄自根據《國際財務報告準則》編製的海爾智家集團截至2020年12月31

日止年度的已刊發年報經審核綜合損益及全面收益表。

2. 該調整指非控股股東權益所佔海爾電器集團有限公司應佔截至2020年12月31日止

年度利潤及全面收益總額的減少。

3. 經調整的海爾智家集團的普通權益持有人應佔每股基本盈利乃基於截至2020年12

月31日止年度海爾智家已發行普通股加權平均數（假設私有化及介紹上市已於2020

年1月1日進行）以及截至2020年12月31日止年度海爾智家權益持有人應佔經調整

利潤計算。

4. 並未作出任何調整以反映海爾智家集團與於2020年12月31日之後的任何交易結果

或訂立的其他交易。

附件十 四 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 226 –

B. 有關未經審核備考財務資料的報告

以下為獨立申報會計師國衛會計師事務所有限公司（香港執業會計師）就未經審核備考

財務資料編製的報告全文，以供載入本通函。

香港
中環
畢打街11號
置地廣場
告羅士打大廈31樓

獨立申報會計師就編製未經審核備考財務資料的鑒證報告

致海爾智家股份有限公司列位董事

我們已對海爾智家股份有限公司（「海爾智家」）及其附屬公司（統稱「海爾智家集團」）的